V 3. Reyes, 31. Par. *Stationem, ó stationem suam.* Parece que la última expresión es más conveniente.—*Suo... sua.* Palabras omitidas en los Reyes.—*Ad suscitandum y ad faciendum* son iguales en la substancia.—*Huius.* Pronombre omitido en los Paralipómenos.

V 3. Reyes, 32. Par. *Et stetit omnis populus in foedere.* Parece que á esto se refiere la expresión de los Paralipómenos: *Et stare fecit omnem qui repertus est in Ierusalem et Beniamin.* Es probable que se debiera leer: *in Iuda et Beniamin*, y que se han omitido las palabras *in foedere*. Inmediatamente se habla de los habitantes de Jerusalén en esta otra frase: *Et fecerunt habitatores Ierusalem iuxta foedus Dei patrum suorum.* Parece que la verdadera lección es: *iuxta foedus Domini Dei patrum suorum.*

V 4. Reyes, 33. Par. El texto de los Paralipómenos comprende sumariamente en el V 33 lo que hizo Josías para la reforma de su pueblo, pero el texto de los Reyes contiene una relación más circunstanciada, que se extiende desde el V 4 hasta el 20.

V 5. Reyes. *Ut adularent.* En el hebreo se lee *et adolevit* en lugar de *ad adulendum*, como parece que leyeron el intérprete siro y San Gerónimo, autor de nuestra Vulgata.

§ XVII. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, xxiii.

21. *Et praecepit rex omni populo, dicens: Facite Phase Domino Deo vestro iuxta quod scriptum est super libro foederis isto.*

22. *Quia non factum est sicut Phase hoc a diebus iudicium, qui iudicaverunt Israel, et omnibus diebus regum Israel et regum Iuda.*

23. *Sed in octavo decimo anno regis Iosiae factum est Phase hoc Domino in Ierusalem.*

24. *Et etiam pythones et magos, et simulachra et idola et omnes abominationes quae videbantur in terra Iuda et in Ierusalem, sustulit Iosias: ut suscitatet verbale legis quae scripta erant super libro quem invenerat Helcias sacerdos in domo Domini.*

25. *Et sicut ille non fuit ante eum rex qui reversus esset ad Dominum in toto corde suo et in tota anima sua et in totis viribus suis iuxta omnem legem Moysis, et post eum non surrexit sicut ille.*

26. *Verumtamen non est reversus Dominus a furore irae sue magna, quo succensa est ira eius*

II. Paralipómenos, xxxiv.

1. *Et fecit Iosias in Ierusalem Phase Domino, et immolaverunt Phase in quarto decimo die mensis primi.*

2. *Et constituit sacerdotes in custodiis suis, et confortavit eos in servitio domus Domini.*

3. *Et dixit levitis. &c.*

18. *Et non factum est Phase simile huic in Israel a diebus Samuel prophetae, et omnes reges Israhel non fecerunt sicut Phase quam fecit Iosias, et sacerdotes, et levitae, et omnis Iuda et Israel qui inventus est, et habitatores Ierusalem.*

19. *In octavo decimo anno regni Iosiae factum est Phase hoc.*

20. *Post totum hoc quo restauravit Iosias domum, ascendit Necho rex Aegypti ut pugnaret in Chareamis iuxta Euphraten, et egressus est in occursum eius Iosias.*

21. *Et misit ad eum nuncios dicens: Quid mihi et tibi, rex Iuda? Non adversus te venio hodie: sed ad domum (alias) bellum meum: et Deus dixit ut festina-*

IV. Reyes, xxiii.

in Iudam super omnibus irritatiōnibus quibus irritavit eum Manasse.

27. *Et dixit Dominus: Etiam Iudam removebo a facie mea, sicut removi Israel, et reprobabo civitatem hanc quam elegi, et dominum de qua dixi: Erit nomen meum ibi.*

rem: Cessa tibi a Deo, qui mecum est, et ne disperdat te.

22. *Et non retraxit Iosias faciem suam ab eo, sed ad pugnandum cum eo mutavit se, et non audiuit ad verba Necho ex ore Dei, et venit ut pugnaret in campo Mageddo.*

23. *Et iaculaverunt iaculatores in regem Iosiam, et dixit rex servis suis: Transferte me, quia vulneratus sum valde.*

24. *Et transtulerunt eum servi eius de curru, et ascendere fecerunt eum super currum secundum, qui erat ei, et duxerunt eum in Ierusalem, et mortuus est, et sepultus est in sepulchris patrum suorum, et omnis Iuda et Ierusalem lugebant super Iosiam.*

25. *Et lamentatus est Ieremias super Iosiam et dixerunt omnes cantores et cantatrices in lamentationibus suis super Iosiam usque hodie, et dederunt ea in statutum super Israel: et ecce ea scripta sunt in lamentationibus.*

26. *Et residuum rerum Iosiae, et omnia quae fecit, nonne ipsa scripta sunt super libro verborum dierum regum Iuda?*

29. *In diebus eius ascendit Pharaoh Necho, rex Aegypti, adversus regem Assyriaie iuxta flumen Euphraten, et ivit rex Iosias in occursum eius, et occidit eum in Mageddo, cum vidisset eum.*

30. *Et in curru transtulerunt eum servi eius mortuum de Mageddo, et adduxerunt eum in Ierusalem, et sepelierunt eum in sepulcro suo....*

NOTAS.

V 21. Reyes, I. Par. En tres versículos refiere sumariamente el texto de los Reyes lo concerniente á la Pascua celebrada por Josías el año décimo octavo de su reinado; pero el texto de los Paralipómenos hace en diez y nueve versículos una relación más circunstanciada.

V. 23. Reyes, 19. Par. *Regis ó regni.* Este parece mas conveniente. Los cinco VV siguientes de los Reyes no tienen paralelo en los Paralipómenos, si no es el 28 que corresponderá á los VV 26 y 27., pero ántes se habla de la expedicion de Necao.

V 29. Reyes, 20. Par. Tambien es muy conciso el texto de los Reyes, que refiere en dos versos la expedicion en que murió Josías, cuando en los Paralipómenos se expone con mas particularidad en seis.

V 21. Par. *Venio.* En el hebreo está una palabra que los Rabinos toman en el sentido del pronombre personal *tu*, pero los intérpretes antiguos juzgan que se debe traducir *venio*, porque ella es el participio *veniens*, al que probablemente se unia el pronombre *ego*, omitido tal vez por la falsa idea de los Rabinos, que leian *ego tu* en lugar del hebraismo *ego veniens*, equivalente á *venio*.

V 22. Par. *Mutavit se.* Se supone que esto significa que se disfrazó, pero lo que sigue prueba que fue reconocido, pues los enemigos se dedicaron á tirarle. Parece que los Setenta leyeron: *confortavit se:* se afirmó en la resolucion de atacar á Necao.

V 25. Par. *Et dixerunt*, sin expresar lo que se dijo. Es probable que se debe leer *et psallerunt*: cantaron sus lamentaciones.

§ XVIII. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, xxiii.

30.....*Ettulit* populus terra*e* Ioachaz filium Iosiae et *unxerunt eum*, et regnare fecerunt eum pro patre eius.

31. Filius viginti et trium annorum erat Ioachaz, cum regnaret, et tribus mensibus regnavit in Ierusalem: et nomen matris eius *Amatal* filia Ieremiae de Lobna.

32. *Et fecit malum in oculis Domini, iuxta omne quod fecerunt patres eius.*

33. *Et ligavit eum Pharaon Necho in Rebla in terra Emath, in regnando in Ierusalem, et dedit multam super terram centum talenta argenti et talentum auri.*

34. *Et regnare fecit Pharaon Necho Eliacim, filium Iosiae, pro Iosia patre eius, et vertit nomen eius Ioakim, et Ioachaz tulit, et venit in Aegyptum, et mortuus est ibi.*

35. *Et argentum et aurum dedit Ioakim Pharaoni; verumtamen, aestimavit terram ad dandum argentum iuxta os Pharaonis: unus-*

II. Paralipómenos, xxxvi.

1. *Et tulerunt* populus terra*e* Ioachaz filium Iosiae, et regnare fecerunt eum pro patre eius in Ierusalem.

2. Filius trium et viginti annorum erat Ioachaz, cum regnaret, et tribus mensibus regnavit in Ierusalem.

3. *Et amovit eum rex Aegypti in Ierusalem, et multavit terram, centum talenta argenti et talentum auri.*

4. *Et regnare fecit rex Aegypti Eliacim, fratrem eius, super Iudam et Ierusalem, et vertit nomen eius Ioakim, et Ioachaz fratrem eius tulit Necho, et induxit eum in Aegyptum.*

IV. Reyes, xxiii.

quisque iuxta aestimationem suam: exegit argentum et aurum a populo terrae ad dandum Pharaoni Necho.

36. Filius viginti et quinque annorum erat Ioakim cum regnaret, et undecim annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius *Zebida* filia *Phadaia* de Ruma.

37. *Et fecit malum in oculis Domini iuxta omne quod fecerunt patres eius.*